
Terça-feira, 24 DE MARÇO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32853

PORTARIA Nº 280/2015- DGPC/OD/DRF 
DE  17 DE MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2015/100120, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
Abaixo nominado(s), de Castanhal ao município de BELÉM, a fi m 
de realizar PARTICIPAÇÃO EM
CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 16 A 19/3/15;
1. DPC - LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER - MAT: 5808065
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (
TRÊS) diária(s) do grupo A, no valor de R$ 285,00 (DUZENTOS 
E OITENTA E CINCO REAIS),
Para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 809261

PORTARIA Nº 285/2015- DGPC/OD/DRF 
DE  17 DE MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2015/100997, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
Abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 12 A 13/3/15;
1 . AGMEC - HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO - MAT: 58963
2 . AGMEC - RAIMUNDO DIDIMO CARDOSO - MAT: 70220
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (
UMA) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS),
perfazendo um total de R$  270,00 ( DUZENTOS E SETENTA 
REAIS ), para atender despesas
Adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 809265

PORTARIA Nº 286/2015- DGPC/OD/DRF 
DE  17 DE MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2015/94943, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de Soure ao município de SALVATERRA, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 6 A 9/3/15;
1 . IPC - NOE SOARES TORRES DA SILVA - MAT: 5853222
2 . EPC - JACYARA DOS ANJOS SARGES - MAT: 57213530
3 . IPC - TED MACIEL LIMA - MAT: 5913879
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (
TRÊS) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ),
perfazendo um total de R$  1.215,00  ( MIL DUZENTOS E QUINZE 
REAIS ), para atender
Despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 809267

PORTARIA Nº 287/2015- DGPC/OD/DRF DE  17 DE 
MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2015/100926, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
Abaixo nominado(s), ao município de VIGIA, a fi m de realizar 
MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS, no período de 11 a 12/3/15;
1 . AGELE - RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO - MAT: 
702331
2 . MPC - JACIBERTO SASSIN MATOS - MAT: 57201671
3 . TECTEL - RUBILAR DA SILVA CRUZ - MAT: 71730
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (
UMA) diária(s) do grupo A, no valor de R$ 95,00 (NOVENTA E 
CINCO), perfazendo um total de
R$ 285,00 (DUZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS), para atender 
despesas adicionais
Decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 809297

PORTARIA Nº 288/2015- DGPC/OD/DRF DE  17 DE 
MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2015/100134, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
Abaixo nominado(s), de Marabá ao município de BELÉM, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO EM
CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 15 a 19/3/15;
1 . DPC - SIMONE FREITAS FELINTO - MAT: 57233545
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 (
QUATRO) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 540,00 
(QUINHENTOS E QUARENTA REAIS),
Para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 809299

PORTARIA Nº 289/2015- DGPC/OD/DRF DE  17 de março de 
2015.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2015/94965, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
Abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a fi m de participar 
de AUDIÊNCIA, no período de 17
A 18/3/15;
1 .  IPC - RUY GUILHERME NEVES BORGES - MAT: 5065070
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (
UMA) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS), para
Atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 809307

PORTARIA Nº 290/2015- DGPC/OD/DRF DE  17 de março de 
2015.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2015/102706, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
Abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 12/3/15;
1 . MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
2 . IPC - LEONARDO JOSINO CARDOSO JUNIOR - MAT: 5107733
3 . TGINFEST - FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA - MAT: 
55590300
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
(MEIA) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 67,50 (SESSENTA E 
SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS), perfazendo um total de R$ 202,50 (DUZENTOS E 
DOIS REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 809312

PORTARIA Nº 292/2015- DGPC/OD/DRF DE  18 DE 
MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2015/100137, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
Abaixo nominado(s), de Marabá ao município de BELÉM, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO EM
CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 11 A 13/3/15;
1 . EPC - MANOEL PAULO DE OLIVEIRA 
PIMENTA - MAT: 5913853
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 (
DUAS) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 270,00 (DUZENTOS 
E SETENTA REAIS), para
Atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 809317

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 048/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 18 DE 
MARÇO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO os autos do PAD instaurado por meio da 
Portaria nº 004/2011-DGPC/PAD, de 31/01/2011, que apurou 
irregularidades atribuídas aos servidores JOSÉ ALVES DO CARMO 
e OZI BRITO ASSUNÇÃO, Investigadores de Polícia Civil;
CONSIDERANDO a sentença proferida no Processo Judicial nº 
00000486-22.2008.8.14.0007, que tramitou junto à Vara Única 
de Baião e absolveu os servidores acima referidos das acusações 
que lhes foram imputadas, em razão da ausência de provas 
idôneas que comprovassem a autoria, ou mesmo a materialidade 
dos fatos;
R E S O L V E:          
I - Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 004/2011-DGPC/PAD, de 31.01.2011, que apurou 
a conduta dos servidores JOSÉ ALVES DO CARMO e OZI BRITO 
ASSUNÇÃO, Investigadores de Polícia Civil;
II - Determinar à Chefi a de Gabinete, à Diretoria de Administração 
e à Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adotem as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 809136

PORTARIA Nº 020/2015-GAB/CGPC 
BELÉM, 24 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Corregedora Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e etc...
CONSIDERANDO o teor dos Ofícios nº 015/2014-CGP/
DRH, de 24/11/2014, nº 005/2015-CGP/DRH, de 10/02/2014 
e nº 006/2015-CGP/DRH, de 10/02/2014, por meio dos quais 
encaminha relação de servidores nomeados para os cargos 
de DPC e IPC, através de Decretos publicados nos DOEs de 
22/10/2014, 05/11/2014, 23/12/2014 e 28/01/2015, para fi ns 
de acompanhamento do respectivo Estágio Probatório;
CONSIDERANDO os termos do Art. 14 do Decreto nº 2.750/06, 
de 28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do 
Estágio Probatório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto 
no art. 50 da Lei Complementar nº 022 de 15.03.94;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores ROBERTO CARLOS DA SILVA 
QUEIROZ, ANDRÉA GURSEN DE MIRANDA GIRARD e 
SILVANA GUILHON SALIM - Delegados de Polícia Civil, para, 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, de acordo 
com relação em anexo;
II - Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as providências de estilo ao fi el cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 809281

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 013/2015
OBJETO: Fornecimento, sob demanda, de materiais de 
cromatografi a para o laboratório do Instituto de Criminalística, 
em atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves.
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2015
VIGÊNCIA: 16/03/2015 - 15/03/2016
VALOR: R$ 280.480,67
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico Nº 001/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 852642 - Implementação 
das Ações das Unidades Regionais de Perícias Científi cas, 
854534 - Operacionalização das Ações Administrativas, 856485 
- Realização de Pericias Técnico-Científi cas; NATUREZA DE 
DESPESAS: 339030 - Material de Consumo; FONTE: 0101 - 
Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: M S DISTRIBUIDORA LTDA-EPP (CNPJ/MF nº 
02.860.705/0001-04), estabelecida no Conj. Guajará I, WE-69, 
Bairro Coqueiro, CEP-67143-450 / Belém/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 809595


